исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 09 » апреля 2020 года
	                               Дело №229/20-04

	г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи А.П. Романенко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейского району (г. Слободзея, ул. Фрунзе, 10) о взыскании с ПК «СОТ «Весна-95» (Слободзейский район, с. Суклея) обязательных платежей и финансовой санкции, при участии представителя налогового органа – Негура Е.В. по доверенности от 08.01.2020г №01-26/6,

установил: Налоговая инспекция по г. Слободзея и Слободзейского району обратилась в арбитражный суд с заявлением о взыскании с ПК «СОТ «Весна-95» обязательных платежей и финансовой санкции, обосновав свои требования следующим.

Налоговой инспекцией проведено плановое мероприятие по контролю в отношении  ПК «СОТ «Весна-95»». По результатам планового мероприятия по контролю в отношении ПК «СОТ «Весна-95» начислено в бюджеты различных уровней и Единый государственный фонд социального страхования ПМР 8 060,43 рублей, в том числе: - земельный налог за 2013-2017 годы в сумме 3 766,98 рублей, коэффициент инфляции в сумме 526,47 рублей, -  финансовая санкция    – 3 766,98 рублей.

  В соответствии с пунктом 3 статьи 10 Закона ПМР от 19.07.2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» с учетом изменений и дополнений финансовые санкции взыскиваются с юридических лиц по истечении 30 (тридцати) дней со дня, следующего за днем вынесения решения о наложении финансовых санкций в судебном порядке, в случае если сумма наложенных санкций  превышает 150 РУ МЗП, решение о наложении финансовых санкций не было обжаловано в вышестоящем по подчиненности органе (у должностного лица) и (или) в суде или финансовые санкции не были уплачены добровольно.

Учитывая то, что решение налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району от 30.08.2018 года о наложении финансовой санкции и предписание от 30.08.2018 года об уплате земельного налога, доначисленного по результатам планового мероприятия по контролю не были ПК «СОТ «Весна-95»» обжалованы, доначисленные по акту проверки земельный налог, сумма коэффициента инфляции и финансовая санкция в общей сумме 8 060,43 рублей не уплачены в добровольном порядке и сумма финансовой санкции превышает 150 РУ МЗП, налоговая инспекция просит взыскать с ответчика 8 060,43 рублей.

Ответчик, при надлежащем уведомлении о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, отзыв на заявление не представил.

Суд, исследовав материалы дела, находит требования налогового органа законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п.1 ст.130-24 АПК ПМР органы государственной власти, органы местного самоуправления, иные органы, наделенные в соответствии с законом контрольными (надзорными) функциями, вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную экономическую деятельность, установленных законом обязательных платежей и санкций, если законом не предусмотрен иной порядок их взыскания.

Согласно п.6 ст.130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании обязательных платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имеются ли основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

В соответствии со ст. 52 Конституции ПМР каждый обязан платить налоги и местные сборы, установленные законом.

Статьей 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» установлена обязанность налогоплательщиков своевременно и в полном размере уплачивать налоги с предоставлением в обслуживающий банк в установленные для уплаты налогов сроки платежных поручений на перечисление налоговых платежей, независимо от наличия средств на расчетном счете. Обязанность юридического лица по уплате налога прекращается уплатой  налога либо его отменой (п.5 ст.9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»).
Как следует из материалов дела, ПК «СОТ «Весна-95» зарегистрирован ГУ «Регистрационная палата» Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики 21.12.1995 года, регистрационный номер 03-051-3222.

Налоговой инспекцией в соответствии с  приказами НИ по г. Слободзея и Слободзейскому району от 14.06.2018 года №69 «О проведении планового совместного мероприятия по контролю» и от 16.07.2018 года № 78 «О продлении срока проведения планового совместного мероприятия по контролю» проведено плановое мероприятие по контролю в отношении  ПК «СОТ «Весна-95»» за   2013-2018 годы.
При проверке соблюдения ПК «СОТ «Весна-95» Закона ПМР от 30.09.2000 года № 334-З «О плате за землю» с изменениями и дополнениями установлено, что ПК «СОТ «Весна-95» в нарушения подпункта т) пункта 1 статьи 6 Закона ПМР от 30.09.2000 года № 334-З «О плате за землю» с изменениями и дополнениями неправомерно применил в 2013-2016 годах льготу при исчислении земельного налога, что привело к занижению земельного налога за 2013-2016 годы на сумму 1216,90 руб.; статьи 3 Закона ПМР от 30.09.2000 года № 334-З «О плате за землю» с изменениями и дополнениями в 2017 году в результате сокрытия объекта налогообложения не исчислен земельный налог за 2017 год в сумме 2550,08 руб.
В частности, из материалов дела следует, что ПК «СОТ «Весна-95» одновременно с расчетами земельного налога и арендной платы за 2013-2016 годы предоставлены в НИ по г. Слободзея и Слободзейскому району списки членов кооператива, имеющих право на льготу с указанием фамилии, имени и отчества членов садово-огороднического товарищества, имеющих право на льготу и номеров документов, подтверждающих право членов ПК «СОТ «Весна-95» на льготу. Согласно вышеуказанных списков в 2013-2016 годах ПК «СОТ «Весна-95» воспользовался льготой в виде освобождения от уплаты земельного налога в соответствии с подпунктом т) пункта 1 статьи 6 Закона ПМР от 30.09.2000 года №334-З «О плате за землю», в отношении земельных участков, предоставленных во временное пользование 169 членам кооператива. Однако, в ПК «СОТ «Весна-95» отсутствуют документы членов кооперативы, которым предоставлены во временное пользование земельные участки, подтверждающие права членов ПК «СОТ «Весна-95» на применение льгот в соответствии с подпунктами ж)-с) пункта 1 статьи 6 Закона ПМР от 30.09.2000 года №334-З «О плате за землю» с изменениями и дополнениями.

Письмом от 19.07.2018 года за №01-09/467пр Единым государственным фондом социального страхования ПМР в адрес НИ г. Слободзей и Слободзейскому району направлен ответ на запрос о лицах (из списка членов ПК «СОТ «Весна-95» воспользовавшихся в 2013-2016 годах льготой по земельному налогу), состоящих на пенсионном учете в территориальных органах Единого государственного фонда социального страхования ПМР. Согласно предоставленной информации ЕГФСС ПМР установлено, что из списка членов ПК «СОТ «Весна-95» к расчету земельного налога и арендной платы имеющих право на льготу в виде освобождения от уплаты земельного налога в отношении земельных участков, предоставленных во временное пользование, состоят на пенсионном учете в территориальных  органах ЕГФСС ПМР: - в 2013 году-80 членов кооператива, -в 2014 году-77 членов кооператива, -в 2015 году-75 членов кооператива, -в 2016 году-73 члена кооператива.

Из информации ЕГФСС ПМР, предоставленной в НИ по  г. Слободзея и Слободзейскому району о членах ПК «СОТ «Весна-95», состоящих на пенсионном учете в территориальных органах ЕГФСС ПМР следует, что в нарушение подпункта т) пункта 1 статьи 6 Закона ПМР от 30.09.2000 года №334-З «О плате за землю» ПК «СОТ «Весна-95» в 2013-2016 годах воспользовался льготой в виде освобождения от уплаты земельного налога в отношении земельных участков, предоставленных во временное пользование членами ПК «СОТ «Весна-95»: - не состоящих на пенсионном учете в территориальных органах ЕГФСС ПМР на момент применения льготы; - умерших на момент применения льготы; - выбывших за пределы ПМР. Таким образом, ПК «СОТ «Весна-95» неправомерно применил в 2013-2016 годах льготу при исчислении земельного налога. Указанное нарушение привело к занижению налогооблагаемой базы по земельному налогу за 2013-2016 годы, не повлекшее за собой занижение (сокрытие) объекта налогообложения, в результате чего занижен земельный налог за вышеуказанный период на сумму 1 216,90 руб.
Так как ПК «СОТ «Весна-95» не  предоставлен расчет земельного налога и арендной платы за 2017 год, а также список членов ПК «СОТ «Весна-95», имеющих в 2017 году право на льготу по земельному налогу, налоговой инспекцией исчислен земельный налог за 2017 год на основании данные о членах ПК «СОТ «Весна-95» предоставленных в НИ по г. Слободзея и Слободзейскому району к расчету земельного налога и арендной платы за 2016 год, с учетом данных, предоставленных ЕГФСС ПМР (письмом от 19.07.2018 года за 01-09/467пр). Таким образом, ПК «СОТ «Весна-95» в нарушение статьи 3 Закона ПМР от 30.09.2000 года №334-З «О плате за землю» в 2017 году не исчислило земельный налог за 2017 год в сумме 2 550,08 руб.
Всего, по результатам мероприятия по контролю ПК «СОТ «Весна-95»» начислен земельный налог за 2013-2017 годы в сумме 3 766,98 рублей, требование о взыскании которого суд удовлетворяет на основании ст.9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике».

В соответствии с пунктом 6 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» в текущей редакции доначисленные налоговые и другие обязательные платежи в бюджет по результатам документальных проверок, проводимых территориальными налоговыми органами, взыскиваются с применением финансовой санкции с учетом коэффициента инфляции, в порядке, устанавливаемом нормативными актами Правительства ПМР, без начисления пени. Порядок индексации ставок налоговых платежей утвержден Распоряжением Президента Приднестровской Молдавской Республики от 11.03.2001г. №145рп «Об утверждении порядка индексации ставок налоговых платежей, финансовых и штрафных санкций» с изменениями и дополнениями.  Сумма коэффициента инфляции, исчисленная в отношении доначисленного земельного налога по акту планового мероприятия по контролю, составила 526,47 руб., которые также подлежат взысканию с ПК «СОТ «Весна-95»,.

Статьей 10 Закона ПМР от 19.07.2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» с учетом изменений и дополнений установлено, что за нарушение налогового законодательства к налогоплательщику применяются меры административной ответственности, предусмотренные действующими законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики, а также финансовые санкции.

На основании подпунктов а) и в) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» с ПК «СОТ «Весна-95» надлежит взыскать: - за сокрытие объекта налогообложения по земельному налогу за 2017 год финансовую санкцию в сумме доначисленного земельного налога в размере 2550,08 руб.; - за занижение земельного налога за 2013-2016 годы, не повлекшее за собой занижение (сокрытие) объекта налогообложения финансовую санкцию в сумме доначисленного земельного налога в размере 1216,90 руб.

Всего с ПК «СОТ «Весна-95» подлежит взысканию: земельный налог за 2013-2017 годы в сумме 3 766,98 рублей; коэффициент инфляции в сумме 526,47 рублей; финансовая санкция    – 3 766,98 рублей.
В соответствии с пунктом 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» финансовые санкции взыскиваются с юридических лиц по истечении 30 (тридцати) дней со дня, следующего за днем вынесения решения о наложении финансовых санкций в судебном порядке, в случае если сумма наложенных санкций  превышает 150 РУ МЗП, решение о наложении финансовых санкций не было обжаловано в вышестоящем по подчиненности органе (у должностного лица) и (или) в суде или финансовые санкции не были уплачены добровольно. Учитывая то, что решение налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району от 30.08.2018 года о наложении финансовой санкции и предписание от 30.08.2018 года об уплате земельного налога, доначисленного по результатам планового мероприятия по контролю не были обжалованы, доначисленные по акту проверки земельный налог, сумма коэффициента инфляции и финансовая санкция в общей сумме 8 060,43 рублей не уплачены в добровольном порядке и сумма финансовой санкции превышает 150 РУ МЗП, суд удовлетворяет требования налогового органа в полном объеме.

В соответствии со статьей 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Поскольку требования налогового органа подлежат удовлетворению, государственная пошлина относится на ответчика.

Руководствуясь ст.ст.84, 113-116, 130-27  АПК ПМР, Арбитражный суд ПМР

решил:

Исковые требования Налоговой инспекции по городу Слободзея и Слободзейскому району удовлетворить.

Взыскать с Потребительского кооператива «Садово-огородническое товарищество «Весна-95» (место нахождения: Слободзейский район, с.Суклея, зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 21.12.1995 года регистрационный номер 03-051-3222) 8463 рубля 45 копеек (из которых: доначисленный земельный налог за 2013-2017 годы в сумме 3 766,98 рублей, коэффициент инфляции в сумме 526,47 рублей, -  финансовая санкция    – 3 766,98 рублей, государственная пошлина – 403,02 рубля).

Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия.

Судья  Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики

  А.П. Романенко

Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д